

26 Abril 2012

**BME OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 35,5 MILLONES DE EUROS HASTA MARZO**

- Los ingresos en el primer trimestre se han situado en 77,4 millones de euros, con un descenso del 8,9% sobre el mismo período de 2011
- La canalización de flujos de inversión hacia bolsa en acciones ya cotizadas alcanzó 6.861 millones de euros durante el primer trimestre
- El EBITDA disminuye un 13,4% hasta 52,3 millones de euros
- El ratio de eficiencia se sitúa en 32,4%, con una diferencia superior a 12 puntos con la media del sector
- La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se sitúa en un 31,2%, 13 puntos por encima de la media del sector

BME ha obtenido un beneficio neto de 35,5 millones de euros en el primer trimestre de 2012, con un descenso del 14,4% respecto a igual período del pasado año. El beneficio por acción en el primer trimestre alcanzó los 0,43 euros por acción.

El resultado del trimestre se ha visto condicionado por un contexto de menores volúmenes en los mercados de Renta Variable y Derivados, causados por la situación económica internacional, normativa regulatoria sobre la negociación y corrección general a la baja en los precios de cotización. No obstante, la diversificación en el modelo de negocio de BME, y su generación de fuentes de ingresos alternativas, ha permitido compensar parcialmente el efecto de los descensos de volúmenes en el beneficio generado.

En términos de EBITDA, BME ha registrado una reducción de un 13,4% al cierre del primer trimestre, hasta alcanzar 52,3 millones de euros. Los costes operativos han totalizado 25,1 millones de euros. (+2,3%).

Los ratios principales de gestión mantienen su alto nivel y son referente sectorial: la relación entre costes e ingresos medidos por el ratio de eficiencia se sitúa en un 32,4%, con una diferencia superior a 12 puntos con la media del sector. El ROE cerró el primer trimestre en 31,2% y supone 13 puntos por encima de la media del sector.

**RENTA VARIABLE**

El primer trimestre de 2012 se ha cerrado para la unidad de Renta Variable con un descenso de ingresos en relación al ejercicio anterior del 21,4%, hasta alcanzar los 30,2 millones de euros. El EBITDA se sitúa en 22 millones de euros y se redujo en un 27,8%.

Durante el primer trimestre de 2012 se han negociado en Renta Variable 177.198 millones de euros, en 11,3 millones de negociaciones. Este volumen representa una disminución respecto al año anterior del 28,4% en términos de efectivo y del 13,2% en el número de negociaciones.

El número de títulos negociados en el trimestre alcanzó los 47.662 millones, con un aumento del 6,8% sobre los títulos negociados en los tres primeros meses de 2011.

**LIQUIDACIÓN**

La unidad de Liquidación ha obtenido un EBITDA hasta marzo de 16,1 millones de euros, con un incremento del 2,4% sobre el primer trimestre de 2011. Los ingresos de las diferentes actividades de la unidad aumentaron un 2,9% en el trimestre, hasta un importe de 19,5 millones de euros.

El volumen nominal registrado de Renta variable y Fija, tanto privada como pública, ha alcanzado un volumen nominal de 1,7 billones de euros a final del primer trimestre del año 2012, con un crecimiento del 7% frente al mismo trimestre del año anterior.

La cifra de operaciones liquidadas en el primer trimestre del 2012 se han situado en 11,5 millones, un 0,7% inferior a la registrada un año antes. Esta disminución de operaciones liquidadas en Renta Variable se ha visto compensada por un aumento en operaciones de Renta Fija, especialmente en Renta Fija Privada.

### **LISTING**

En la unidad de Listing los ingresos del primer trimestre han disminuido un 2,6% hasta alcanzar 6,1 millones de euros. El EBITDA ascendió a 3,8 millones de euros, con una disminución del 4% respecto a 2011.

La canalización de flujos de inversión hacia Bolsa en acciones ya cotizadas alcanzó 6.861 millones de euros durante el primer trimestre de 2012, destacando las ampliaciones de capital de Banco Santander, Banco Popular y Banco Sabadell.

### **INFORMACIÓN**

Durante el primer trimestre, los ingresos de la unidad de Información alcanzaron 8,9 millones de euros (+12,9%). En términos de EBITDA se alcanzaron 7 millones de euros con un aumento sobre el ejercicio anterior del 8,7%.

La unidad de Información ha mantenido el tono positivo en el primer trimestre, tanto en la evolución del número de suscriptores adscritos a los canales de información de fuente primaria como en la conexión directa y de clientes a los servidores de información de BME. En este sentido, respecto a la situación de primer trimestre de 2011, el número total de usuarios finales aumentó en un 6,1%, mientras los clientes y conexiones directas aumentaron el 6,8% y el 2,4%, respectivamente.

### **DERIVADOS**

El volumen total de contratos negociados en productos derivados durante el primer trimestre ha resultado un 4,2% inferior que el mismo período del año anterior, con un comportamiento desigual según el segmento de productos. El volumen en los diferentes contratos sobre el IBEX 35® ha disminuido con respecto al mismo trimestre de hace un año.

Los contratos sobre acciones individuales han tenido una mayor actividad. Los futuros sobre acciones han tenido un ligero descenso, manteniendo un alto nivel de volumen. Las opciones sobre acciones han crecido un 12,9%, alcanzando 9,4 millones de contratos. El mes de marzo supuso un récord histórico en negociación de opciones sobre acciones, con 4,5 millones de contratos, al superar el anterior máximo que databa de marzo 2001.

En consonancia con los volúmenes de actividad registrados, los ingresos del primer trimestre de la unidad de Derivados han alcanzado 5,5 millones de euros, registrando una caída del 20,2% en relación al ejercicio anterior, en tanto que el EBITDA ascendió a 2,5 millones de euros, con un descenso del 37,3% respecto a 2011.

### **RENTA FIJA**

Durante el primer trimestre de 2012 la negociación total de Renta Fija Privada ascendió a 753.517 millones de euros, lo que supone un descenso del 58,8% con relación al mismo período de 2011.

La operativa de repos y simultáneas a lo largo del primer trimestre de 2012 fue de 605.578 millones de euros. La negociación a vencimiento, aumentó un 51% respecto al mismo período de 2011, alcanzando los 147.939 millones de euros.

Los ingresos procedentes de la negociación de productos de Renta Fija obtenidos durante el primer trimestre de ejercicio ascendieron a 2,9 millones de euros, con un aumento registrado del 26,4% sobre dicho período del ejercicio precedente. El EBITDA de la unidad alcanzó 2,2 millones de euros, lo que representa un incremento del 37,1% sobre 2011.

### **IT & CONSULTING**

La unidad de IT y Consulting continúa el desarrollo de proyectos relacionados con diferentes áreas y actividades. En el área de post-contratación se mantuvo el tono positivo de la suscripción a los servicios de Proximity ofertados desde Visual Trader, con un aumento del 61,5% respecto a 2011 en el número de entidades adscritas al servicio. El servicio de smart routing presentó un comportamiento positivo en número de terminales conectados (+15,9%).

Durante el trimestre el avance de la unidad se ha sustentado principalmente en las áreas de continuidad de negocio, comunicación financiera y servicios de cumplimiento normativo.

El conjunto de actividades gestionadas desde la unidad ha generado unos ingresos en el trimestre de 4,1 millones de euros, con un avance del 11,2% respecto a los alcanzados en el ejercicio anterior. El EBITDA de la unidad ascendió a 1,5 millones de euros, con un aumento del 45,1% sobre 2011.

**PARA MÁS INFORMACIÓN**

**Comunicación Corporativa BME**

Email: [newsbme@grupobme.es](mailto:newsbme@grupobme.es)

TEL: (34) 91 589 1407

**Relación con Inversores BME**

Email: [InvestorRelations@grupobme.es](mailto:InvestorRelations@grupobme.es)

TEL: (34) 91 709 51 65

**Síguenos en Twitter @Grupobme**